ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1.GST మండలి రెండు కీలక మంత్రుల బృందాలను ఏర్పాటు చేయాలని నిర్ణయించినట్లు ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ చెప్పారు.
- 2. కేంద్ర హోంమంత్రి అమిత్ పా ఈ రోజు న్యూఢిల్లీలో సైబర్ సేరాల నివారణ కేంద్రాన్ని దేశానికి అంకితం చేస్తారు.
- 3. విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డా.జైశంకర్ ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు జర్మనీలో పర్యటిస్తారు. ఇరు దేశాల మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలపై సమీక్ష జరుపుతారు.
- 4. జమ్మూ & కాశ్మీర్లో మూడో దశ శాసన సభ ఎన్నికల్లో పోటీచేసే 19 మంది అభ్యర్థులతో కూడిన మరోక జాబితాను కాంగ్రెస్ పార్టీ కేంద్ర ఎన్నికల కమిటీ విడుదల చేసింది.
- 5. చైనాలోని హులున్బుయిర్లో జరిగిన పురుషుల హాకీ ఆసియా ఛాంపియన్స్
 ట్రోఫీ టోర్నమెంట్లో గత ఛాంపియన్ భారత్ నిన్న తన రెండో మ్యాచ్లో జపాన్పై
 5-1 పాయింట్లతో గెలుపొందింది.

JAISHANKAR-GERMANY VISIT

విదేశాంగ శాఖ మంత్రి డా.జైశంకర్ ఈరోజు నుంచి రెండు రోజుల పాటు జర్మనీలో పర్యటిస్తారు. తన బెర్లిన్ పర్యటనలో జైశంకర్ ఆ దేశ విదేశాంగ మంత్రిని ఇతర ముఖ్య సేతలను కలుసుకుని ద్వైపాక్షిక సంబంధాలపై సమీక్ష జరుపుతారు. ఇరు దేశాల మధ్య సహకారానికి అవకాశాలను అస్వేపిస్తారు. వచ్చే సెలలో మన దేశంలో జర్మనీ చాన్స్ లర్ - ఒలఫ్ స్కోల్జ్ పర్యటన సన్నద్దత కోసం విదేశాంగ మంత్రి ఆదేశంలో పర్యటిస్తున్నారు. జర్మనీ మన దేశానికి ముఖ్యమైన ఒక వాణిజ్య భాగస్వామిగాను విదేశీ ప్రత్యక్ష పెట్టుబడికి ప్రధాన వనరుగాను ఉంది. అంతకుముందు డా.జైశంకర్ మధ్య ఆసియా ప్రాంతంలో పాలస్తీనా విషయంలో భారత ధ్నడ పైఖరిని స్పష్టం చేస్తూ ఆ ప్రాంతంలో కాల్పుల విరమణ జరగాలని పిలుపునిచ్చారు. ఇలా ఉండగా డా.జైశంకర్ నిన్న రియాద్ లో గల్ప్ సహాకార సమితి సంయుక్త మంత్రుల ప్రారంభ సమావేశానికి సహ అధ్యక్షత వహించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ.. సభ్య దేశాలు పరస్పరం పెట్టుబడి పెట్టుకోవాలని సూచించారు. ఈ సమావేశ సందర్భంగా ఖతార్, సౌదీ అరేబియా, బెహ్రీన్, కుపైట్ తదితర జీసీసీ సభ్యదేశాలతో ద్వైపాక్షిక సమావేశాలు నిర్వహించారు. కాగా తన మూడు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా డా.జైశంకర్ ఈ సెల 12, 13 తేదీల్లో జెనీవాలో పర్యటిస్తారు. స్విట్జర్లాండ్ విదేశాంగ మంత్రితో సమీక్ష సమావేశంలో పాల్గొంటారు.

NSD

GST COUNCIL - MEETING

క్యాన్సర్ మందులపై జీఎస్టీని 12 శాతం నుంచి 05 శాతానికి తగ్గించాలని జీఎస్టీ మండలి నిర్ణయించింది. నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అధ్యక్షతన జరిగిన 54వ జీఎస్టీ మండలి సమావేశంలో ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నారు. ఈ సమావేశంలో కేంద్ర ఆర్థిక శాఖ సహాయ మంత్రి పంకజ్ చౌదరీ, రాష్ట్ర ఆర్థిక మంత్రులు పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా నిర్మలా సీతారామన్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ.. క్యాన్సర్ చికిత్స ఖర్చులను తగ్గించేందుకు క్యాన్సర్ మందులపై జీఎస్టీని తగ్గించినట్లు చెప్పారు. కొన్ని ఫలహారాలపై జీఎస్టీని 18 శాతం నుంచి 12 శాతానికి తగ్గించినట్లు పెల్లడించారు. కేంద్రరాష్ట్ర ప్రభుత్వాల చట్టాల ప్రకారం ఏర్పాటు చేసిన విశ్వవిద్యాలయాల పరిశోధనకు ఇచ్చే నిధులపై జీఎస్టీని మినహాయించినట్లు తెలిపారు.

NSD

HOME MINISTER - OFFICIAL LANGUAGE

కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా పార్లమెంటరీ అధికార భాషా కమిటీ ఛైర్ పర్సన్ గా ఏకగ్రీవంగా తిరిగి ఎన్నికయ్యారు. ఈ సందర్భంగా అమిత్ షా మాట్లాడుతూ.. 2047 లక్ష్మ సాధన కోసం ప్రభుత్వ ముందుకు పెళ్తోందని, మన దేశంలో అన్ని ప్రభుత్వ వ్యవస్థలు భారతీయ భాషల్లో విధులు నిర్వహిస్తాయని తెలిపారు. రాజ్యాంగంలోని 8వ అధికరణలో పేర్కొన్న అన్ని భారతీయ భాషలలోకి సాంకేతిక ఆధారంగా ఆటోమెటిగ్గా తర్టుమా చేసే సాఫ్ట్ పేర్ ను అధికార భాషా శాఖ అభివృద్ధి చేస్తుందని పెల్లడించారు. కేంద్రంలో కొత్త ప్రభుత్వం ఏర్పడ్డాక పార్లమెంటరీ అధికార భాషా సంఘాన్ని తిరిగి ఏర్పాటు చేసేందుకు నిన్న న్యూఢిల్లీలో సమాపేశం జరిగింది.

NSD

GST

GST మండలి రెండు కీలక మంత్రుల బృందాన్ని (GoM) ఏర్పాటు చేయాలని నిర్ణయించిందని ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ చెప్పారు. పైద్య, జీవిత బీమాపై రేటు హేతుబద్ధీకరణపై ఒకటి, పరిహారం సెస్ కోసం మరొక బృందాన్ని ఏర్పాటు చేస్తారని చెప్పారు. నవంబర్లో జరగనున్న తదుపరి జీఎస్టీ మండలి సమావేశంలో ఆరోగ్య, జీవిత బీమాపై కొత్త జీఓఎం సిఫార్సులను పరిగణనలోకి తీసుకుంటామని చెప్పారు. పైద్య ఆరోగ్య బీమాపై కొత్త జీఓఎం తన నిపేదికను అక్టోబర్ చివరి నాటికి సమర్పిస్తామని సీతారామస్ చెప్పారు. సీనియర్ సిటిజన్స్, జీవిత బీమా, టర్మ్ లైఫ్ ఇన్సూరెన్స్, గ్రూప్ ఇన్సూరెన్స్ మొదలైన వాటికి సంబంధించిన బీమా సంబంధిత విషయాలపై GoM చర్చించనుంది. 54వ GST కౌన్సిల్ సమాపేశం నిన్న న్యూడిల్లీలో జరిగింది. కేన్సర్ ఔషధాలపై జీఎస్టీనీ ప్రస్తుతం ఉన్న 12 శాతం నుంచి 5 శాతానికి తగ్గించాలని మండలి నిర్ణయించింది. పరిశోధనా అభివృద్ధి కోసం అందించే ఏపైనా నిధులను జీఎస్టీ నుండి మినహాయిస్తామని ఆర్థిక మంత్రి ప్రకటించారు. యూనివర్శిటీలకు R&D నిధులను మినహాయించడంపై ఏకగ్రీవ ఒప్పందం జరిగింది. కేంద్ర లేదా రాష్ట్ర చట్టాల ద్వారా స్థాపించిన విశ్వవిద్యాలయాలు, అలాగే ఆదాయపు పన్ను మినహాయింపులు ఉన్న పరిశోధనా నిధులపై GSTకి ఉండదు.

NSD

AMITH SHAH

కేంద్ర హోం, సహకార శాఖల మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు న్యూడిల్లీలో ఇండియన్ సైబర్ క్లైమ్ కోఆర్డినేషన్ సెంటర్ (14C) మొదటి వ్యవస్థాపక దినోత్సవ పేడుకల్లో పాల్గొంటారు. ఈ సందర్భంగా, షా సైబర్ క్లైమ్ నుండి రక్షణ కోసం కీలక కార్యక్రమాలను ప్రారంభిస్తారు. సైబర్ సేరాల నివారణ కేంద్రాన్ని దేశానికి అంకితం చేస్తారు. పెట్ ఆధారిత - మాడ్యూల్ సమన్వయను అమిత్ షా ప్రారంభిస్తారు. సైబర్ భద్రతను పెంపొందించడానికి రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలు - కేంద్ర పోలీసు సంస్థల్లో శిక్షణ పొందిన నిపుణుల విభాగాన్ని ఏర్పాటు చేస్తూ 'సైబర్ కమాండోస్' కార్యక్రమాన్ని కూడా మంత్రి ప్రారంభిస్తారు.

NSD

PADMA AWARDS

పద్మ అవార్డులకు - స్ఫూర్తిదాయకమైన వ్యక్తులను నామిసేట్ చేయాలని - ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కోరారు. నామిసేషన్లు పంపించడానికి ఈ సెల 15 తుది గడువు. పద్మ అవార్డుల కోసం పలు నామిసేషన్లు అందాయని తెలిసి, సంతోషంగా ఉందని నరేంద్ర మోదీ సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో పేర్కొన్నారు.

NSD

AIIMS TCC

ఆల్ ఇండియా ఇన్స్టిట్యూట్ ఆఫ్ మెడికల్ సైస్సెస్ - ఎయిమ్స్ ఈరోజు న్యూ ఢిల్లీలో ఏొగాకు వాడకాన్ని తగ్గించడంలో ప్రజలకు సహకరించే ప్రత్యేక కేంద్రం TCC-ని ప్రారంభిస్తుంది. మన దేశంలో ఏొగాకు వల్ల ఎదురవుతున్న ప్రజారోగ్య ముప్పును నివారించేందుకు ఈ చర్య తీసుకున్నారు. జాతీయ ఔషధ ఆధారిత చికిత్స కేంద్ర ఎస్ డీ డీ టీ సీకి, ఊపిరితిత్తులు, ప్రాణాంతక, మత్తుమందు విభాగానికి మధ్య సహాకారంతో ఈ క్లీనిక్ ఏర్పాటు చేశారు. ఈ సందర్భంగా ఎయిమ్స్ ఢిల్లీ డైరెక్టర్ ప్రొ.ఎం శ్రీనివాస్ ఒక ప్రకటన విడుదల చేశారు.

NSD

J K CONGRESS

జమ్మూ & కాశ్మీర్లో మూడో దశ శాసన సభ ఎన్నికల్లో పోటీచేసే 19 మంది అభ్యర్థులతో కూడిన మరోక జాబితాను - కాంగ్రెస్ పార్టీ కేంద్ర ఎన్నికల కమిటీ విడుదల చేసింది. ఎన్నికల్లో పోటీ చేస్తున్న వారిలో ఆరుగురు మాజీ మంత్రులు ఉన్నట్లు ఆకాశవాణి జమ్మూ ప్రతినిధి తెలియజేశారు.

NSD

DELHI POLLUTION

దేశ రాజధాని ఢిల్లీలో కాలుష్యాన్ని నియంత్రించేందుకు బాణాసంచా తయారీ, నిల్ప, అమ్మకం, వినియోగంపై ఢిల్లీ ప్రభుత్వం పూర్తి నిపేధం విధించింది. ఈ నిపేధం వచ్చే ఏడాది జనవరి 1 వరకు అమల్లో ఉంటుంది. ఈ కాలంలో ఆన్ల్రేవ్లో బాణాసంచా అమ్మకాలు, డెలీవరీ కూడా నిపేధిస్తారు. రానున్న చలికాలంలో నగరంలో పెరుగుతున్న వాయుకాలుష్యం కారణంగా ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు ఢిల్లీ పర్యావరణ శాఖ మంత్రి గోపాల్ రాయ్ తెలిపారు.

NSD

HOCKEY

చైనాలోని - హులున్బుయిర్లో జరిగిన పురుషుల హాకీ ఆసియా ఛాంపియన్స్ ట్రోఫీ టోర్నమెంట్లో – గత ఛాంపియన్ భారత్ - నిన్న తన రెండో మ్యాచ్లో జపాన్పై 5-1 పాయింట్లతో గెలుహిందింది.

NSD

IND-PARALYMPICS

పారిస్ పారాలింపిక్స్ లో పాల్గొన్న భారత క్రీడా బృందం ఈరోజు న్యూఢిల్లీకి తిరిగి వచ్చింది. ఇందిరా గాంధీ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో వారికి ఘనస్వాగతం లభించింది. పారాలింపిక్స్ లో భారత్ - 7 స్వర్ణాలు, 9 రజతాలు 13 కాంస్యాలతో సహా 29 పతకాలు సాదించింది.

NSD

SHUKLA :: HK MP-II 10.09.2024

JAISHANKAR-GERMANY VISIT

External Affairs Minister S Jaishankar will be on a two-day visit to Germany beginning today. During his visit to Berlin, Dr Jaishankar will meet German Federal Foreign Minister and other key leaders with an objective to review the entire gamut of bilateral relations and explore further opportunities for collaboration. The External Affairs Minister's visit to Berlin is set to prepare grounds for German Chancellor Olaf Scholz's proposed trip to India next month. Germany stands as one of India's significant trading partners and a leading source of Foreign Direct Investment (FDI).

Earlier yesterday, Dr Jaishankar reiterated India's principled and consistent stand on the Palestinian issue while calling for a ceasefire in the region, as soon as possible. He said, the current situation in Gaza is now understandably India's foremost concern. Dr Jaishankar said, while we condemn acts of terrorism and hostage taking, we are deeply pained by the continuing death of innocent civilians. The External Affairs Minister was co-chairing the inaugural India-Gulf Cooperation Council (GCC) Joint Ministerial Meeting for Strategic Dialogue in Riyadh yesterday. He said, on the larger issue, India has consistently stood for a resolution of the Palestinian issue through a two-State solution. In his opening remarks, Dr Jaishankar offered the framework of 3Ps - people, prosperity and progress

- as the driving force behind the partnership. He said, India is one of the world's largest and fastest-growing markets - where much of the future demand is going to come from. External Affairs Minister called on the Gulf Cooperation Council (GCC) to invest in each other's future and support each other's continued prosperity.

Describing GCC a cornerstone of global energy supply, Dr Jaishankar called for deeper collaboration to stabilize markets, drive innovation and enhance energy security. External Affairs Minister also held a series of bilateral meetings with the Foreign Ministers from GCC member countries. They include Foreign Ministers of Qatar, Saudi Arabia, Bahrain and Kuwait.

On the third and final leg of his 3-nation trip, Dr Jaishankar will visit Geneva from September 12 to 13. In Geneva, External Affairs Minister will meet heads and representatives of international organisations with whom India is actively engaged. Geneva is home to a large number of UN bodies and international organizations. He will also meet the Swiss Foreign Minister to review the close partnership between the two countries.

Various Sources/0520

HOME MINISTER - OFFICIAL LANGUAGE

Home Minister Amit Shah has been unanimously re-elected as the Chairperson of the Parliamentary Committee on Official Language. Mr. Shah said the government is moving forward with the goal that, by 2047, all government systems in the country will operate in Indian languages. He said that the Department of Official Language is developing software that

will automatically translate all the languages of the Eighth Schedule on a technical basis. A meeting of the committee was held today in New Delhi to reconstitute the Parliamentary Committee on Official Language after the formation of the new government. Mr. Shah also served as the Chairperson of the committee from 2019 to 2024.

<><>Suparna/2053 hrs

ANKIT DP-I 10.09.2024

AIIMS-TOBACCO

The All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) has inaugurated a dedicated Tobacco Cessation Clinic (TCC) today in New Delhi. TCC is a collaborative effort between the National Drug Dependence Treatment Centre (NDDTC) and the institute's Department of Pulmonary, Critical, and Sleep Medicine. The primary focus of the initiative is to support individuals who are suffering from the tobacco addiction.

While inaugurating the clinic, AIIMS-Delhi Director Dr. M. Srinivas said that the TCC is a crucial step in creating a healthier environment as part of the Tobacco-Free AIIMS initiative.

Talking exclusively to Akashvani News about the initiative,

Professor and Head of the Department of Pulmonary, Critical, and Sleep Medicine, Dr. Anant Mohan has said that through this initiative patients will be counselled by the doctors about the harmful effects of tobacco consumption.

(S/B - Anand Mohan in GNR mail)

Our correspondent reports that the clinic will be operational every
Tuesday in room numbers A-519 and A-526 in the New Rajkumari Amrit
Kaur OPD building's fifth floor. Patients can register themselves for
treatment at 8:30 am on the ground floor of the A-wing of the building.

PRIYA/BHUPENDRA/1219HRS

AKASHVANI NEWS SERVICES DIVISION ENGLISH - 1005 HRS

<><><>

S.K SWAIN :: DIVYA

10.09.2024

THIS IS AKASHVANI;
THE NEWS READ BY :: TANVI KHURANA.
(SIGNATURE TUNE)
<>><>

Finance Minister Nirmala Sitharaman has said that the GST Council has decided to form two key Group of Ministers (GoM), one on rate rationalisation on medical and life insurance and another one on the road ahead for compensation cess. She said, the next GST Council meeting in November will take up the recommendation of the new GoM on health and life insurance. Ms Sitharaman said, the new GoM on medical health insurance will be submitting its report by the end of October.

The GoM will deliberate upon insurance related matters for senior citizens, life insurance, term life insurance, group insurance, etc. The 54th GST Council meeting was held yesterday in New Delhi. The Council also decided that GST rates on cancer drugs will be brought lower to 5 percent from the existing 12 percent. The Finance Minister announced that any funds provided for research and development (R&D) will be exempt

from GST.

There was unanimous agreement on exempting R&D funds for universities. Universities established by central or state laws, as well as those with income tax exemptions, will not be subject to GST on research funds.

<><><>

Union Home Minister and Minister of Cooperation Amit Shah will address the first Foundation Day celebration of the Indian Cyber Crime Coordination Centre (I4C) in New Delhi today. On this occasion, Mr. Shah will launch key initiatives for protection against cybercrime and dedicate the Cyber Fraud Mitigation Centre to the nation. Mr. Shah will launch the web-based module Samanvaya, a platform for cybercrime data repository, sharing, mapping, and analytics, as well as a coordination tool for law enforcement agencies. He will also inaugurate the 'Cyber Commandos' program, establishing a wing of trained specialists in states/UTs and central police organizations to enhance cybersecurity.

<><>

Prime Minister Narendra Modi has urged more people to nominate inspiring personalities for the Padma Awards. The last day to nominate is the 15th of this month. In a social media post, the Prime Minister was pleased to share that several nominations have been received. He highlighted that over the last decade, the government has honored countless grassroot-level heroes with the People's Padma. Nominations can be submitted at: https://awards.gov.in.

<><><>

The All India Institute of Medical Sciences will launch a dedicated Tobacco Cessation Clinic (TCC) in New Delhi today. This initiative is aimed at addressing the significant public health challenge posed by tobacco use in India. The TCC clinic is a collaborative effort between the National Drug Dependence Treatment Centre and the institute's Department of Pulmonary, Critical, and Sleep Medicine.

<><><>

The Central Election Committee of the Congress Party has released another list of 19 candidates for the third phase of the Assembly polls in Jammu & Kashmir. Our Jammu correspondent reports that among those contesting the polls are six former Ministers.

<><><>

The Delhi government has imposed a complete ban on the production, storage, sale, and use of firecrackers to control pollution in the national capital. This ban will remain in effect until January 1 next year. During this period, the online sale and delivery of firecrackers will also be prohibited. Delhi Environment Minister Gopal Rai said the decision was made in response to the increasing air pollution in the city during the winter season.

<><><>

External Affairs Minister S Jaishankar will be on a two-day visit to Germany beginning today. During his visit to Berlin, Dr Jaishankar will meet the German Federal Foreign Minister and other key leaders with an objective to review the entire gamut of bilateral relations and explore further opportunities for collaboration. The External

Affairs Minister's visit to Berlin is set to prepare the ground for German Chancellor Olaf Scholz's proposed trip to India next month.

<><><>

In Hockey, defending champions India registered a dominant 5-1 victory over Japan in their second match at the Men's Asian Champions Trophy tournament in Hulunbuir, China yesterday.

<><><>

AND THAT IS THE END OF THIS NEWS BULLETIN. (SIGNATURE TUNE)

<><><>